
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 1612 / 2023

Prot. Corr. 21/5/9/1/1-2023(1928)

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta MePA per la fornitura di una postazione di lavoro 
(cd workstation)  per il  Servizio  Informazione Istituzionale  e Open Government  ai  sensi  dell'Art.  1,  
comma 2, lettera a) della L. 120/2020 cos come modificata dal DL n. 77/2021 alla ditta IsCopy srl SB�  
Spesa prevista euro  28.456,50 IVA inclusa. CIG Z6F3B71659 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha istituito il “Servizio Open Government e Informazione 
Istituzionale” per potenziare sia l'informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso un efficace ed efficiente sistema informativo caratterizzato da 
contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione, che si modellano 
all'interno di un nuovo ecosistema informativo; 

Considerato che il Comune di Trieste, sta avviando, sia progetti di informazione/comunicazione legati 
alla  promozione del  territorio ed alle  attività  culturali  ad  alto contenuto tecnologico,  sia  attività  di 
potenziamento della progettazione legata al BIM (Building Information Modelling), ovvero il modello di 
pianificazione e gestione delle costruzioni che permetterà la realizzazione dell'elaborazione e simulazione 
di scenari urbani di comportamento umano di massa e la simulazione degli effetti di fenomeni atmosferici 
o geologici sulle diverse tematiche che interessano il territorio. La direttiva 2014/24/BJ l'Unione Europea 
promuove ed incoraggia l'utilizzo del sopracitato sistema BIM fra i suoi membri e che l'Amministrazione 
comunale,  che segue con interesse le  evoluzioni  di  questo nuovo sistema,  sta  formando il  proprio 
personale in conformità alle Direttive; 

Considerato che  nel quadro di una stagione assunzionale da parte dell'Ente sono state selezionate, 
individuate e collocate nei diversi Dipartimenti e Servizi figure professionali con apposite skills, tali da 
permettere  l'avvio  di  nuovi  progetti  informativi/comunicativi  e  programmi  con  personale  interno 
specializzato, ottimizzando così la gestione delle risorse; 

Preso atto che  in  funzione di  quanto esposto  risulta  necessario l'acquisto e l'allestimento di  una 
postazione di lavoro (cd “workstation”) ad elevate prestazioni hardware specificatamente concepita per 
lo sviluppo di nuovi progetti informativo/comunicativi a rilevante contenuto di grafica tridimensionale ed 
ottimizzata per simulazioni in tempo reale (cd “real time”) di scenari urbani 3D,;  

Responsabile del procedimento: Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1612 / 2023



Pag. 2 / 4

Dato atto che:  

• l'art. 1, co. 512 della L. 208/2015 prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione  degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1, L. 
196/2009  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione in convenzione Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”

•  il co. 516 della medesima legge prevede che “Le amministrazioni e le società di cui al 
comma  512  possono  procedere  ad  approvvigionamenti  al  di  fuori  delle  modalità  della 
convenzione  Consip  di  cui  ai  commi  512  e  514  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia  
disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in 
casi  di  necessità  ed  urgenza  comunque  funzionali  ad  assicurare  la  continuità  della  gestione 
amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati 
all'Autorità nazionale anti-corruzione e all'Agid.”

•  in data  31/05/2023 il Direttore Generale dell'Ente, come da documentazione conservata 
agli atti, riscontrando il verificarsi dei presupposti previsti dalla normativa sopra richiamata, ha 
autorizzato  a  procedere  al  di  fuori  delle  modalità  di  cui  ai  commi  512  e  514  per 
l'approvvigionamento della  workstation necessaria  al  soddisfacimento degli  specifici  fabbisogni 
dell'Amministrazione;

Constatato che non sono disponibili nelle convenzioni CONSIP workstation raffrontabili a quanto è 
oggetto d’acquisto; 

Considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato a mezzo e-mail tra diverse aziende presenti 
in MePA in grado di offrire la workstation con le caratteristiche richieste dal Servizio Informazione 
Istituzionale  e  Open  Government  e  che  l’offerta  ritenuta  più  competitiva  è  risultata  essere  quella 
presentata dall’azienda IsCopy srl SB; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta IsCopy srl SB, con sede in Via Flavia 23 – 34148, P. Iva 
00637000324, ammonta ad euro 23.325,00 IVA 22% esclusa ed è stata giudicata congrua; 

Considerato l’art.  36, co. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 così come richiamato dall’art. 50, co.1, lett b) del  
D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e l’art. 1, co. 2 lett. a) della L. 120/2020 così come 
modificata dal D.L. 77/2021, si procede all’acquisto di quanto in oggetto mediante affidamento diretto;  

Visto l’art. 1, comma 130 L.145/2018 (Legge di bilancio 2019) che modifica l’art. 1, comma 450 della L. 
296/2006 e stabilisce l’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero 
altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 5.000,00- ed inferiore 

Responsabile del procedimento: Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1612 / 2023



Pag. 3 / 4

alla soglia di rilievo comunitario; 

Ritenuto  quindi  di  avviare  le  procedure  necessarie  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) per garantire l’approvvigionamento della workstation in oggetto;

Dato atto che il presente affidamento è identificato dal sistema Smart CIG ANAC Z6F3B71659 

Visto che: 

• ai sensi dell'art. 183, co. 8, Dlgs 267/2000 s.m.i. – TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016); 

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016 così come recepito dagli artt. 
94 e 95 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) 

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine alla 
competenza dell’adozione dell’atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1612 / 2023



Pag. 4 / 4

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.  Di accettare l’offerta presentata dalla ditta IsCopy a seguito dell’indagine di mercato 
portata  avanti  dal  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  per  il  materiale 
informatico in oggetto per un importo di euro 23.325,00 + IVA al 22% per un totale di euro 
28.456,50; 

2. Di procedere all’affidamento diretto nel MePA ai sensi dell’art.  36, co. 2, lett. a) del 
Dlgs 50/2016 così come richiamato dall’art. 50, co.1, lett b) del Dlgs 36/2023 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici) e l’art. 1, co. 2 lett. a) della L 120/2020 così come modificata dal DL 77/2021 
alla  ditta  IsCopy  per  un  importo  di  euro  23.325,00  +  IVA  al  22%  per  un  totale  di  euro 
28.456,50-;

3. Di impegnare la spesa complessiva per l’Ente di euro 28.456,50 ai capitoli di seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 01030000 ACQUISTO HARDWARE 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.2.02.01.07.002 00001 01002 N 28.456,50 anno 
2023 : 
euro 
28.456,50

       4. Di dare atto: 

◦ che ai sensi dell'art.  183, co. 8 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1,  L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 
2016)

◦ che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023

◦ che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 2023

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                              dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1612 / 2023



 Atto n. 1612 del 06/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/06/2023 14:40:21


